UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:         /STNMT-KS Quảng Ngãi, ngày       tháng 3 năm 2024

Về việc thông báo đã kiểm tra

bản đồ đo vẽ hiện trạng khu vực

khai thác cát để xác định trữ lượng

cát sau mùa mưa lũ 2023

Kính gửi: Công ty TNHH Xây dựng và Thương mại Quốc Tiến

Ngày 10/01/2024, Sở Tài nguyên và Môi trường nhận được Báo cáo số

03/BC-QT ngày 09/01/2024 của Công ty TNHH Xây dựng và Thương mại Quốc

Tiến về việc kết quả đo vẽ, xác định trữ lượng khoáng sản khai thác sau mùa

mưa lũ năm 2023 tại mỏ cát Nghĩa Lập, xã Đức Hiệp, huyện Mộ Đức và xã

Hành Phước, huyện Nghĩa Hành, tỉnh Quảng Ngãi; sau khi xem xét, qua kết quả

thẩm định bản đồ hiện trạng (Văn bản số 119/STNMT-ĐĐBĐ ngày 09/01/2024

của Sở Tài nguyên và Môi trường); qua kết quả tính toán khối lượng cát còn lại

của mỏ sau mùa mưa lũ năm 2023 của Công ty TNHH Xây dựng và Thương

mại Quốc Tiến và kết quả kiểm tra tại mỏ cát Nghĩa Lập (Biên bản kiểm tra

ngày 15/01/2024) theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 76/UBND-KTN

ngày 04/01/2024, Sở Tài nguyên và Môi trường có ý kiến như sau

1. Mỏ cát Nghĩa Lập, xã Đức Hiệp, huyện Mộ Đức và xã Hành Phước,

huyện Nghĩa Hành, tỉnh Quảng Ngãi được UBND tỉnh cấp phép khai thác cho

Công ty TNHH Xây dựng và Thương mại Quốc Tiến tại Giấy phép khai thác

khoáng sản số 23/GP-UBND ngày 15/6/2021; Theo báo cáo của Công ty TNHH

Xây dựng và Thương mại Quốc Tiến tại Báo cáo số 03/BC-QT ngày 09/01/2024

và kết quả tính toán khối lượng cát đã khai thác, khối lượng cát còn lại, cụ thể:

- Trữ lượng được cấp phép: 176.213 m3.

- Trữ lượng đã khai thác qua các năm dựa trên kết quả tính toán đo vẽ theo

bản đồ hiện trạng kể từ khi cấp phép đến 30/9/2023 là 89.765 m3; cụ thể như

sau:

+ Trữ lượng đã khai thác năm 2021: 29.508 m3;

+ Trữ lượng đã khai thác năm 2022: 34.264 m3;

+ Trữ lượng đã khai thác năm 2023: 25.993 m3;

- Trữ lượng cát còn lại chưa khai thác theo Giấy phép trước mùa mưa lũ

năm 2023: (176.213 – 89.765) = 86.448 m3.

- Trữ lượng còn lại theo kết quả đo vẽ xác định trữ lượng cát trước lũ năm

2023 theo Báo cáo số 02/BC-QT ngày 15/11/2023 của Công ty TNHH Xây

dựng và Thương mại Quốc Tiến là 34.061 m3.

2

- Trữ lượng còn lại theo kết quả đo vẽ bản đồ hiện trạng đã được Sở Tài

nguyên và Môi trường thẩm định tại Công văn số 119/STNMT-ĐĐBĐ ngày

09/01/2024 theo Báo cáo số 03/BC-QT ngày 09/01/2024 của Công ty TNHH

Xây dựng và Thương mại Quốc Tiến: 18.876 m3.

- Trữ lượng cát phát sinh giảm theo kết quả đo vẽ xác định trữ lượng trước

và sau lũ năm 2023 là: 15.185 m3 (34.06 1- 18.876 = 15.185).

2. Công ty TNHH Xây dựng và Thương mại Quốc Tiến chỉ được phép tiến

hành khai thác phần khối lượng cát được cấp phép còn lại sau mùa lũ năm 2023

với khối lượng 15.185 m3. Sau khi nhận thông báo này, yêu cầu Công ty TNHH

Xây dựng và Thương mại Quốc Tiến thực hiện phục hồi các mốc giới khu vực

mỏ; lắp đặt lại trạm cân tại vị trí đưa khoáng sản nguyên khai ra khỏi khu vực

khai thác và camera giám sát tại các kho chứa để lưu trữ thông tin, số liệu liên

quan trước khi tiến hành khai thác theo các nội dung quy định tại Giấy phép khai

thác khoáng sản số 23/GP-UBND ngày 15/6/2021 của UBND tỉnh về việc cho

phép Công ty TNHH Xây dựng và Thương mại Quốc Tiến khai thác khai thác

cát làm VLXD thông thường tại mỏ cát Nghĩa Lập, xã Đức Hiệp, huyện Mộ Đức

và xã Hành Phước, huyện Nghĩa Hành, tỉnh Quảng Ngãi; đồng thời, Công ty

TNHH Xây dựng và Thương mại Quốc Tiến chịu mọi trách nhiệm về các thông

tin, số liệu liên quan về kết quả đo vẽ, xác định trữ lượng khoáng sản khai thác

trước và sau mùa mưa lũ năm 2023 tại mỏ cát Nghĩa Lập, xã Đức Hiệp, huyện

Mộ Đức và xã Hành Phước, huyện Nghĩa Hành, tỉnh Quảng Ngãi tại các Báo

cáo của đơn vị: Số 02/BC-QT ngày 15/11/2023 và số 03/BC-QT ngày

09/01/2024 theo quy định của pháp luật.

Yêu cầu Công ty TNHH Xây dựng và Thương mại Quốc Tiến triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/cáo);

- UBND các huyện: Mộ Đức, Nghĩa Hành (P/h);

- UBND các xã: Đức Hiệp, Hành Phước (P/h);

- Lưu: VT, KS-TNN(hc50)
.

Q. GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Trung

		2024-03-04T09:57:49+0700

		2024-03-04T10:47:38+0700

		2024-03-04T10:46:53+0700

		2024-03-04T10:46:53+0700